

Số: 15/KH-LĐLĐ

Phong Thổ, ngày 24 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Căn cứ Kế hoạch số 469/KH-LĐLĐ ngày 21/8/2023 của LĐLĐ tỉnh về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong cán bộ, đoàn viên và người lao động để tổ chức thành công Đại hội và sớm đưa Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu vào cuộc sống của người lao động.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên và người lao động phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết, quyết tâm cao, nỗ lực, hành động quyết liệt, hiệu quả vượt qua mọi khó khăn, phấn đấu thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, góp phần bồi đắp niềm tin của đoàn viên, người lao động đối với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn.

- Bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng với phương châm của Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, đó là: **“Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”**, với nhiều hình thức phong phú, sinh động, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng của đoàn viên, người lao động;

- Các hoạt động tuyên truyền bảo đảm chất lượng, thiết thực, chống lãng phí; tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động ngăn chặn, đấu tranh kịp thời, hiệu quả các hoạt động, quan điểm sai trái, thù địch, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền trước Đại hội:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII Công đoàn tỉnh; việc đóng góp ý kiến của Đại hội Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu; báo cáo sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam... Kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Lai Châu.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu; thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu chính thức tham dự Đại hội, tuyên truyền những gương tiêu biểu của các tập thể và cá nhân đoàn viên, CNVCLĐ trong các phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, Công đoàn Việt Nam.

- Phản ánh không khí thi đua sôi nổi chào mừng và tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong tinh hướng về Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2. Công tác tuyên truyền trong Đại hội

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu; chủ đề, phương châm của Đại hội; các văn kiện được trình bày tại Đại hội; các tham luận, các quyết định của Đại hội; kết quả bầu cử...

- Không khí dân chủ trong Đại hội; ý kiến của đại biểu dự Đại hội, sự quan tâm của đoàn viên, CNVCLĐ trong tinh đối với các vấn đề được thảo luận tại Đại hội.

- Kết quả bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực LĐLĐ tỉnh, Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh khóa XIII.

3. Công tác tuyên truyền sau Đại hội

- Thông tin nhanh kết quả Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu; Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh.

- Công tác tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu.

- Các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu.

- Phản ánh dư luận tích cực của đoàn viên, CNVCLĐ về kết quả Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu.

- Các hoạt động chào mừng thành công Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. LĐLĐ huyện:

- Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội theo Kế hoạch số 383/HD-LĐLĐ ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong, sau Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức và chỉ đạo CĐCS treo băng zôn, khẩu hiệu tại sảnh, cổng trụ sở cơ quan, trên các tuyến đường có đông người đi lại tuyên truyền về Đại hội XIII Công đoàn tỉnh trước, trong, sau thời gian diễn ra Đại hội.

2. Các CĐCS trực thuộc:

- Căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền trước, trong, sau Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Các CĐCS treo băng zôn, khẩu hiệu tại sảnh, cổng trụ sở cơ quan, trên các tuyến đường có đông người đi lại tuyên truyền về Đại hội XIII Công đoàn tỉnh trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội, một số khẩu hiệu tuyên truyền 02 mặt như sau:

+ Chào mừng Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028!

+ Công đoàn Lai Châu đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động, vì sự phát triển nhanh và bền vững của tỉnh!

+ Cán bộ, đoàn viên, người lao động quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Lai Châu!

+ Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước.

+ Đảng Cộng sản Việt Nam - Đội tiên phong của giai cấp công nhân Việt Nam, người tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm!

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu lần thứ XIII nhiệm kỳ 2023 - 2028, đề nghị các cấp công đoàn trong toàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Vân Văn Kiều